ritica præfectura dicta sunt, volentibus posteris loci hujus inhospitalitatem calumniari: cum medius fidius, nullus rex neque fuerit Busiris, nec tyranus. » (Strab. lib. xvii *Geograph.* pag. 802.)

At quamvis hæc illi negaverint, plures tamen Minucius habet astipulatores, atque in primis Ovidium, hisce versibus canentem:

Dicitur Ægyptus caruisse juvantibus arva  
Imbris; atque annis sicca fuisse novem.  
Cum Thrasis Busirin adit, monstratque piari,  
Hospitis effuso sanguine, posse Jovem.

Alii vero:

Ergo ego foedantem peregrino templo cruento  
Busirim domui.  
(Ovid., l. i, *de Art. amandi*, v. 650 et l. ix, *Metam.*, v. 93.)

Nec minus perspicue Virgilius dixit:

Quis aut Eurysthea purum,  
Aut illaudati nescit Busiridis aras?  
(Virgil. l. iii *Georgic.*, v. 4 et 5.)

Quem in locum Servius hæc observat: « Busiris non fuit Ægypti, qui cum susceptos hospites immolarebat, ab Hercule interemptus est, cum etiam eum voluisset occidere. Hujus laudes scripsit Isocrates. » Quamobrem Statius alicubi appellavit:

Immites... Busiridis aras.

Eusebius vero hæc de Busiride tradidit: « Busiris Neptuni et Libyæ, Epaphi filiæ, filius, apud vicina Nili loca tyrannidem exercet, transeuntes hospites crudeli scelere interficiens (Euseb. *Chron. ad an.* 546). » Cui præter alios suffragatus Augustinus, 495 « Illo, inquit, tempore, scilicet Herculis, vel rex, vel tyrannus Busiris, suis diis suos hospites immolabat, quem filium perhibent fuisse Neptuni ex matre Libya, filia Epaphi. » (August. lib. xviii *de Civit. cap.* 12). Vides sane plures Minucio de illa immani Busiridis feritate tulisse suffragium.

Plurimi quoque nobis suppetunt haud incerti testes, quibus illud etiam confirmetur, quod ipse postea aijecit: « Mercurio Gallos humanas vel inhumanas victimas cædere. » Tantæ enim inhumanitatis sponsor testisque est Cornelius Tacitus, ubi de Gallorum moribus hæc præter alia plura commendat: « Deorum maxime Mercurium colunt, cui certis diebus, humanis quoque hostiis litare fas habent. Cæsar vero, cui potissimum notissima erat Gallorum natio, scribit illos gravioribus vexatos morbis, aut in præliis versantes, pro victimis immolasse homines, vel se immolaturos vovisse, atque ad ea sacrificia ministris usos esse Druidibus. » (Tacit. *de Morib. German.* paulo post init.; Cæs. lib. i *de Bell. Gall.* post init.) Non ibi tamen explicat cui deo has præberent hostias: sed quia ille ibidem, quemadmodum Strabo, asserit Gallos deum principis Mercurium coluisse, nonne cum Minucio nostro dici potest huic in primis deo, atque Hesiodi, ut mox dicetur, factum fuisse crudele illud sacrificium (Strab. lib. iv *Geogr.* pag. 198)? Idem procul dubio judicium ferendum est de Diodoro Siculo, Strabone, Cicerone et Solino, qui

A generatim quoque a Gallis homines diis immolatos fuisse testificantur. » (Diod., I. v *Biblioth.*, p. 214; Mela, l. vi, ubi de Gallia: Strabo, lib. iv *Georg.*, pag. 193; Cic, *Orat. pro M. Fonte*, p. 222; Solin. cap. 21, p. 41.) Denique Lucanus de iis, et Diana Taurica, de qua nos paulo antea egimus, hæc cœcinit (Luc. l. i *Phars.* v. 444 sqq.):

Et quibus immritis placatur sanguine diro  
Tentates, horrensque feris altaribus Hesus,  
Et Taranis Scythicæ non mitior ara Dianæ.

Lucano autem Lactantius astipulatur. At testatum præterea Suetonius facit impiam illam detestandamque immolationem ab Augusto imperatore interdictam, a Claudio deinceps abrogatam fuisse. « Druidarum, ait ille, religionem apud Gallos diræ immanitatis, et tantum civibus sub Augusto interdictam, penitus abolevit. » (Lactant. lib. i *Divin. Institut.* cap. 21, pag. 112; Sueton. lib. v, § 25.)

Non minus procul dubio crudele erat memoratum deinde a Minucio nostro Romanorum sacrificium, quo Græcum et Græcam, Gallam et Gallum vivos in foro Boario sub terra defodiebant. A Livio autem hæc de illo inhumano prorsus sacrificio litteris mandata accepimus: « Ex fatalibus libris sacrificia aliquot extraordinaria facta, inter quæ Gallus et Galla, Græcus et Græca in foro Boario sub terra vivi demissi sunt, in locum saxo conceptum, ubi ante hostiis humanis maxime Romano sacro imbutum (Livius, *Decad.* iii, lib. ii, pag. 195). » Eadem narrat Plutarchus, hisque tamen addidit sacra illa facta mense novembri. Plinius vero aperte declarat ea ad 496 suam usque statem perseverasse (Plutarch., tom. I, in *Vita Marcelli.*, pag. 299, et tom. II *Quæst. Rom.*, pag. 283; Plin., lib. xxviii *Histor. Nat.*, cap. 1, pag. 537).

Quin imo *Jupiter Latialis*, uti auctor noster prosequitur, ab iisdem Romanis homicidio celebratur; vel ut antea scripsit: Jupiter, cum Latialis, cruento perfunditur. » Et certe Tatianus asseverat se hujus horrendi, et alterius Dianæ facti sacrificii testem fuisse oculatum. « Hæc, inquit, cum videbam... apud Romanos Latarem Jovem humano cruento et sanguine, per homicidia fuso, placari, Dianam vero non procul Megalopoli similibus gaudere. » (Tatian. *Orat. contr. Græc.*, pag. 165.) Quapropter Theophilus Antiochenus ethnicis jure prorsus merito exprobabat lasciviam matris deum, et crudelitatem « Jovis Latialis sipientis, διψῶντος, humanum sanguinem. » (Theoph. lib. iii *ad Autolyc.*, pag. 122.) Tertullianus vero non solum in suo *Apologeticó*, sicuti annotatum est, hæc aperte confirmat, sed alio adhuc in libro his repetit verbis: « Scytharum Dianam, aut Gallorum Mercurium, aut Afrorum Saturnum hominum victimam placari apud sæculum licuit: et Latio ad hodiernum Jovi media in Urbe humanus sanguis ingustatur. » (Tertull. *Scorpiac.*, cap. 7, pag. 624.) Suo igitur tempore mos ille horribilis perseverabat; et adhuc postea duravit. Nam Lactantius similiter quoque